Efectivo y equivalentes de efectivo  4,723,396  141,501,307
Cuentas por cobrar  6,206,797  6,909,373
Saldo a favor de impuesto sobre la renta  4,833,449  -

  15,763,642  148,410,680
Pasivos monetarios:

Cuentas por pagar  4,128,828  4,042,117
Impuestos sobre la renta por pagar  -  9,161,560
Otros pasivos corrientes  1,603,209  1,889,181
Deuda financiera  157,823,801  174,166,856
Pasivos por arrendamientos  1,310,365  1,293,051

  164,866,203  190,552,765
Exceso de pasivos monetarios  (149,102,561)  (42,142,085)

  2020  2019
Denominados en euros
Activos monetarios:

Efectivo y equivalentes de efectivo  83,114  12,919
Cuentas por cobrar   12,538  23,068

  95,652  35,987
Pasivos monetarios:

Cuentas por pagar  6,857,697  2,474,688
Exceso de pasivos monetarios  (6,762,045)  (2,438,701)

La siguiente tabla28 presenta un análisis de sensibilidad del efecto en la ganancia antes de
impuesto sobre la renta presentada en el estado consolidado del resultado integral, derivado
de una razonable variación en el tipo de cambio del peso dominicano y el euro respecto del
dólar estadounidense:

Variación
Tipo de
Cambio

Efecto en
resultados

2020 RD$ +5%  (7,100,122)
2020 RD$ -5%  7,100,122

2019 RD$ +5%  (2,008,180)
2019 RD$ -5%  2,008,180

2020 € +5%  (322,002)
2020 € -5%  322,002

2019 € +5%  (116,129)
2019 € -5%  116,129

28 La variación de tipo de cambio positiva (+5%) indica devaluación y la negativa (-5%) indica apreciación de la
moneda extranjera respecto del dólar estadounidense. El efecto en resultados se presenta sobre el exceso de
pasivos monetarios: los balances negativos representan ganancias de cambio estimadas; y los balances positivos,
pérdidas de cambio estimadas.

Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiaria
Notas a los Estados Financieros Consolidados
31 de diciembre de 2020
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$)